
Ordinanza n. 432 del 18-12-2025 
Pag. 1 di 4 

 

 
 

Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Registro Generale n. 432 
 

Ordinanza 
 

N. 32 del 18-12-2025 
 

Servizio proponente: Servizio Sportello ai cittadini e alle imprese 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DEI TURNI DEL SERVIZIO DI GUARDIA 

FARMACEUTICA PER L'ANNO 2026 
 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
VISTO il decreto prefettizio del 11/12/2025, con cui è stato sospeso il Consiglio Comunale del 
Comune di Figline e Incisa Valdarno ed è stato nominato il Commissario Prefettizio Antonietta 
Lonigro; 
 

VISTI gli articoli 19 del R.D. n. 383/1934 e 273 del T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che con decreto prefettizio del 11/12/2025 il Dott.ssa Antonietta Lonigro è stato 
nominato quale Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del comune a decorrere dal 
11/12/2025 e fino all'insediamento, a seguito delle elezioni, degli organi ordinari. Al predetto sono 
conferiti i poteri spettanti al Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale. 
 

LA COMMISSARIA PREFETTIZIA 
 

Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Firenze in data 11/12/2025, acquisito al protocollo 
generale dell’Ente nella stessa data prot. n. 49446/2025, con il quale è stata avviata la procedura di 
scioglimento del Consiglio Comunale di Figline e Incisa Valdarno e, nelle more dello scioglimento, è 
stato sospeso il Consiglio medesimo e nominato il Viceprefetto Dott.ssa Antonietta Lonigro 
Commissario per la provvisoria amministrazione dell’Ente, con i poteri di Sindaco, Consiglio 
Comunale e Giunta Comunale; 
 
Vista la legge regionale 25 febbraio 2000, n. 16 “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, 
veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica”; 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 14 comma 1, lettera g) della l.r. 16/2000 in base al quale è di 
competenza del Comune la disciplina degli orari, dei turni di servizio e delle ferie delle farmacie; 



Ordinanza n. 432 del 18-12-2025 
Pag. 2 di 4 

 

 
Richiamate le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al pubblico 
dei servizi pubblici e privati; 
 
Ricordati: 

• l’art. 11 comma 8 del il decreto legge 24/01/2012, n. 1 Disposizioni urgenti per la concorrenza, 
lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività, come convertito con la legge 24 marzo 2012, 
n. 27, in base al quale i turni e gli orari di farmacia stabiliti dalle autorità competenti in base 
alla vigente normativa non impediscono l'apertura della farmacia in orari diversi da quelli 
obbligatori; 

• l’art. 1 comma 165 della legge 04/08/2017, n. 124 Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza in base al quale “gli orari e i turni di apertura e di chiusura delle farmacie 
convenzionate con il Servizio sanitario nazionale stabiliti dalle autorità competenti 
costituiscono il livello minimo di servizio che deve essere assicurato da ciascuna farmacia. 
E' facoltà di chi ha la titolarità o la gestione della farmacia di prestare servizio in orari e in 
periodi aggiuntivi rispetto a quelli obbligatori, purché ne dia preventiva comunicazione 
all'autorità sanitaria competente e all'ordine provinciale dei farmacisti e ne informi la clientela 
mediante cartelli affissi all'esterno dell'esercizio”; 

 
Richiamata l'ordinanza sindacale 13 dicembre 2021, n. 336 con la quale sono stati disciplinati gli 
orari di apertura delle farmacie e definiti i criteri per i turni del servizio di guardia farmaceutica e delle 
ferie e preso atto delle estensioni dell’orario comunicate dalle singole farmacie, così che gli orari 
risultano i seguenti: 
 
1) ORARIO 
Le Farmacie osservano l’orario di apertura dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle 
ore 16:00 alle ore 20:00, con le seguenti peculiarità: 
- Farmacia Miniati: 
dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 13:00 e dalle ore 15:30 alle ore 20:00, il sabato dalle ore 
9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:30 alle ore 19:30 
-  Farmacia Bernardi: 
dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 20:00 
- Farmacia Rosati: 
dal Lunedì al Venerdì dalle ore 8:30 alle ore 20:00, il Sabato dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 
16:00 alle ore 20:00 
- Farmacia comunale Serristori: 
dal Lunedì al Venerdì (esclusi i festivi) dalle ore 9:00 alle ore 13:00 e dalle ore 15:30 alle ore 20:00 
- Farmacia Comunale Matassino: 
dal lunedì al sabato (esclusi i festivi) dalle ore 8:00 alle ore 20:00 
- Farmacia Petrarca: 
dal lunedì al sabato (esclusi i festivi) dalle ore 8:30 alle ore 20:30 
- Farmacia Comunale di Incisa: 
dal lunedì al sabato (esclusi i festivi) dalle ore 8:00 alle ore 20:00 
 
2) TURNI DI GUARDIA FARMACEUTICA DIURNA E NOTTURNA 
Il turno è assicurato da una farmacia con una rotazione che coinvolge tutte le sette farmacie del 
territorio comunale. 
Il turno comincia alle ore 8:00 di ogni lunedì e termina alle ore 8:00 del lunedì successivo. 
Durante la settimana di turno la farmacia assicura il servizio 
- a battenti aperti durante il normale orario di apertura, ossia dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle 
ore 13:00 e dalle ore 16:00 alle ore 20:00, nei giorni del sabato, della domenica e delle eventuali 
festività infrasettimanali; 
- a chiamata con presenza del farmacista all’interno dei locali durante l’intervallo pomeridiano e 
durante le ore notturne. In considerazione dell’orario continuato di apertura della Farmacia 
Comunale del Matassino, della Farmacia Petrarca e della Farmacia Comunale di Incisa, il servizio 
di turno pomeridiano infrasettimanale è da considerarsi facoltativo; 
Nella definizione del calendario dei turni, la Farmacia Miniati e la Farmacia Comunale Matassino 
non devono risultare in sequenza, così come non lo devono risultare la Farmacia Miniati e la 
Farmacia Comunale di Incisa. 



Ordinanza n. 432 del 18-12-2025 
Pag. 3 di 4 

 

L’apertura per turno nella settimana che comprende il Natale deve essere assicurata a rotazione da 
ciascuna delle sette farmacie, modificando se necessario il calendario  con un’inversione del turno. 
Si conviene che la rotazione debba seguire l’ordine della turnazione a base del calendario dei turni 
con partenza dall’anno 2022 dalla farmacia di turno nella prima settimana dell’anno 2022. 
Nel caso la Farmacia Miniati risultasse aperta per turno nel periodo delle feste del Perdono ad Incisa, 
che si tengono la terza domenica di settembre a partire dal venerdì antecedente e fino al martedì 
successivo, sarà effettuato uno scambio con la Farmacia Comunale di Incisa, poiché a causa delle 
chiusure e variazione nella viabilità non si garantisce un facile accesso da parte degli utenti alla 
farmacia Miniati. 
 
3) CHIUSURA INFRASETTIMANALE 
Le Farmacie Rosati, Bernardi e Petrarca osservano una giornata di chiusura il lunedì coincidente 
con la fine del turno. 
 
Ritenuto, al fine di garantire un adeguato servizio farmaceutico nel territorio del Comune di Figline e 
Incisa Valdarno, di dover fissare, per l'anno 2026, il calendario di turnazione della guardia 
farmaceutica diurna e notturna; 
 
Ricordato che il calendario per l’anno 2026 segue la turnazione, già condivisa, di cui all’ordinanza 
sindacale 13 dicembre 2021, n. 336; 
 
Preso atto del parere positivo espresso dall’Azienda USL Toscana Centro – Dipartimento del 
Farmaco SOS Farmacia Territoriale Firenze reg. prot. 47012/2025 del 25/11/2025; 
 
Dato atto che il presente atto non necessita di visto di regolarità contabile poiché non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Ricordato che la responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme sul procedimento amministrativo) è la d.ssa Paola Montaghi, Responsabile del Servizio 
Sportello ai cittadini e alle imprese di questo ente; 
 
Dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della l. 241/1990; 
 
Con i poteri del Sindaco; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il calendario di turnazione di guardia 
farmaceutica diurna e notturna per l’anno 2026, come riportati nell'allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 

DISPONE 
 
inoltre  la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Figline e Incisa Valdarno e l’invio di copia 
della presente: 
- alle farmacie interessate, 
- alla Polizia Municipale e ai Carabinieri; 
- al Centro Medico Avanzato dell’Ospedale Serristori e alla Guardia Medica; 
- al Comune di Reggello. 
 

RICORDA 
 

a norma della l. 241/90, che nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R., ovvero, nel termine di 120 giorni dalla data di cui sopra, 



Ordinanza n. 432 del 18-12-2025 
Pag. 4 di 4 

 

ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

Figline e Incisa Valdarno, 18-12-2025 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
f.to  ANTONIETTA LONIGRO 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del 
decreto legislativo n. 82 del 2005 e ss.mm.(CAD). La presente ordinanza è conservata in 
originale negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.  
 


